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 Bakgrund 

Valfrihet har tillämpats sedan länge i ett antal kommuner och inom olika 

verksamheter, exempelvis inom äldreomsorgen. Det har dock funnits vissa 

oklarheter om hur valfrihetsmodeller förhåller sig till upphandlingslagstiftningen. 

För att klargöra rättsläget och underlätta för kommuner och landsting som vill 

öka valfriheten inom sina verksamheter föreslog regeringen i en proposition 

(prop. 2008/09:29 Lag om valfrihetssystem) att det skulle införas en ny lag om 

valfrihetssystem. Detta var en del av regeringens strävanden mot att sätta 

brukaren i fokus, flytta över makten från politiker och tjänstemän till medborgare, 

öka brukarnas valfrihet och inflytande samt att stimulera fler utförare och större 

mångfald inom vård och omsorg.  

Lagen (2008:962) om valfrihetssystem (LOV) infördes den 1 januari 2009 och 

reglerar vad som ska gälla för de kommuner som vill konkurrenspröva sina 

verksamheter genom att överlåta valet av utförare av stöd, vård och 

omsorgstjänster till brukaren eller patienten. Konkurrensverket har utsetts till 

tillsynsmyndighet över lagen. 

I december 2008 överlämnade regeringen proposition 2008/09:74 Vårdval i 

primärvården till riksdagen som antogs i februari 2009. Förändringen leder till att 

landstingen ska bli skyldiga att införa valfrihetssystem enligt LOV i 

primärvården, så kallade vårdvalssystem. För landstingen blir det således 

obligatoriskt att införa vårdvalssystem som ger medborgarna rätt att välja mellan 

olika vårdgivare i primärvården från och med den 1 januari 2010.  

Valfrihetssystem enligt LOV eller upphandling enligt lagen (2007:1091) om 

offentlig upphandling (LOU) utgör två alternativa förfaranden som kan tillämpas 

av kommuner och landsting som vill konkurrensutsätta exempelvis omsorgs- och 

stödverksamhet för äldre och för personer med funktionsnedsättning samt hälso- 

och sjukvårdstjänster. För primärvård är det dock från den 1 januari 2010 är 

obligatoriskt att införa vårdvalssystem enligt LOV. 

Konkurrensverkets uppdrag 

Enligt 10 kap 7 § LOV ska regeringen utse en myndighet att utöva tillsyn över 

valfrihetssystem enligt denna lag. Av Konkurrensverkets instruktion1 framgår att 

Konkurrensverket har fått detta uppdrag.  

Enligt instruktionen gäller generellt att Konkurrensverket ska verka för en effektiv 

offentlig upphandling till nytta för det allmänna och marknadens aktörer samt i 

                                                      
1 Förordning om ändring i förordningen (1996:353) med instruktion för 

Konkurrensverket (2007:690). 
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lämplig omfattning informera företag, upphandlande myndigheter och andra 

berörda om tillämpningen av lagstiftningen.  

Konkurrensverket ska enligt sitt regleringsbrev2 angående valfrihetssystem 

prioritera tillsynsverksamhet och lägga särskild vikt vid åtgärder för att 

underlätta för små och medelstora företag. Myndigheten ska även 

uppmärksamma lagstiftning och praxis som motverkar en effektiv offentlig 

upphandling. 

 

Regeringen har även i propositionen3 beskrivit hur man ser att tillsynen bör 

genomföras:  

 Tillsynsmyndigheten ska uppmärksamma regelöverträdelser som är av större 

betydelse eller av principiellt intresse, redovisa om det finns lagstiftning och praxis 

som motverkar en effektiv modell för valfrihetssystem och hur det i så fall tar sig 

uttryck samt följa och redovisa den rättsliga utvecklingen inom området.  

Tillsynsmyndigheten ska också ge generell vägledning och information inom LOV för 

att förebygga regelöverträdelser och verka för en enhetlig tillämpning av 

bestämmelserna.4 

Regeringsuppdrag att ge information om LOV 

Konkurrensverket fick den 18 september 2008 i uppdrag av regeringen att inom 

ramen för sitt generella uppdrag att verka för effektiv offentlig upphandling samt 

bedriva tillsyn, ta fram och sprida ett informationsmaterial om LOV5. 

Konkurrensverket utformade skriften ”Fritt val i vård och omsorg”6. Parallellt 

utvecklades även verkets webbplats. Under hösten 2008 annonserade verket också 

i fack- och dagspress för att synliggöra och sprida information om den nya 

lagstiftningen. 
 

Regeringsuppdrag att följa och analysera införandet av vårdvalssystem 

Konkurrensverket fick den 25 juni 2009 i uppdrag av regeringen att följa och 

analysera landstingens införande av vårdvalssystem, i syfte att se hur detta 

påverkar konkurrensen mellan utförare och förutsättningar för en mångfald av 

utförare inom hälso- och sjukvård samt främjande av en kvalitetskonkurrens 

mellan dessa.  Konkurrensverket ska enligt uppdraget förse regeringen med 

underlag som ska ligga till grund för åtgärder för att förbättra valfriheten för 

medborgare och patienter och förutsättningarna för en positiv 

kvalitetskonkurrens mellan utförare. Konkurrensverket ska lämna 

                                                      
2 Regleringsbrev för budgetåret 2009 avseende Konkurrensverket inom utgiftsområde 24 Näringsliv, 

Regeringsbeslut 2008-12-11 

3 (2008/09:29) Lag om valfrihetssystem 

4 Sid 109 f Regeringens proposition 2008/09:29 Lag om valfrihetssystem 

5 För det fulla uppdraget se Regeringsbeslut 2008-09-18, (dnr nr S2008/7698/ST) 

6 Skriften är baserad på SOU 2008:15 och proposition 2008/09:29 och finns att ladda hem på konkurrensverkets 

webbplats 
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delredovisningar av uppdraget till Regeringskansliet den 1 december 2009 och 

den 19 maj 2010. Uppdraget ska slutredovisas senast den 25 november 20107. 

 

Inriktning för arbete med valfrihetssystem  

 

 

 

Konkurrensverkets inriktning för arbetet med valfrihetssystem har utformats mot 

bakgrund av ovan nämnda styrdokument. Den strategi och inriktning som finns 

angiven i detta dokument är ingen färdig produkt, utan ett första steg mot att 

utveckla verksamheten med LOV-frågor. Strategin ska därför ses i ett längre 

perspektiv. Konkurrensverket kommer att följa upp denna strategi och utveckla 

den i ljuset av de erfarenheter och synpunkter som verket får. För att på bästa sätt 

utforma verksamheten efter verkligheten blir även en fortsatt kontakt med 

intressenter inom LOV-området nödvändig.  

 

Konkurrensneutralitet  

 

 

En viktig förutsättning för att ett valfrihetssystem ska fungera väl är att det finns 

en mångfald av vårdgivare för invånarna att välja bland. För att en vårdgivare ska 

kunna konkurrera med den verksamhet som bedrivs i offentlig egenregi samt 

med andra privata vårdgivare inom ett valfrihetssystem är det viktigt att villkoren 

för att etablera sig och vara verksam inom systemet är så likvärdiga som möjligt 

för alla aktörer. Det är också viktigt att de krav som ställs på leverantörerna är 

proportionerliga, t ex vad gäller storleken på vårdenheter. Det finns annars risk 

för att framförallt mindre vårdgivare slås ut från marknaden eller avstår från att 

etablera sig.  

Om det ställs högre krav på de externa leverantörerna eller om ersättningen till 

dessa är lägre än vad den offentliga egenregin erhåller, riskeras intentionerna med 

lagen, att stimulera mångfald och valfrihet, att förfelas. De externa leverantörerna 

ska få samma ersättning som egenregin, en annan fördelning kan anses strida mot 

de grundläggande principerna. 

Den upphandlande myndigheten har huvudansvaret för den information som 

lämnas till brukarna. Informationen ska vara saklig, vilket bl.a. innebär att den ska 

                                                      
7 För det fulla uppdraget se Regeringsbeslut 2009-06-25, (dnr S2009/5070/HS) 

Syftet med Konkurrensverkets arbete är att genom tillsyn och information 

skapa god efterlevnad av lagstiftningen och hög medvetenhet och kunskap 

om valfrihetssystem som bidrar till en väl fungerande marknad. 

Konkurrensverket kommer att verka för att leverantörer och det offentligas 

egenregiverksamhet ska konkurrera på likvärdiga villkor. 
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vara konkurrensneutral och inte vara till fördel för någon eller några leverantörer. 

Information ska därtill vara relevant, jämförbar, lättförståelig och lättillgänglig.  

Icke-valsalternativ och passiva listningssystem 

 

 

 

 

Den upphandlande myndigheten ska tillhandahålla ett ickevalsalternativ till de 

personer som inte kan eller vill välja leverantör i ett valfrihetssystem. Erfarenheter 

från upphandlande myndigheter och leverantörer visar att rörligheten bland 

patienter och brukare tenderar att vara låg i ett valfrihetssystem. En leverantör 

som utses till ickevalsalternativ kan därmed erhålla betydande fördelar gentemot 

andra leverantörer.  

Konkurrensverket anser att ickevalsalternativens utformning har stor betydelse 

för konkurrensförhållandena och möjligheterna för nya leverantörer att etablera 

sig i ett valfrihetssystem. Det finns anledning att anta att intresset för att göra ett 

aktivt val kommer att vara större bland personer som ofta har kontakt med 

vården. Detta gäller särskilt i vårdvalssystem inom primärvården. 

Åtgärder för att underlätta för små och medelstora företag 

 

 

På Konkurrensverkets webbplats finns information riktad till upphandlande 

myndigheter om hur de kan underlätta för mindre företag att delta i offentliga 

upphandlingar. Konkurrensverket arbetar även med motsvarande information 

riktad till leverantörer.  

Ett viktigt stöd är att sprida information om rättstillämpningen och ge generell 

information kring LOV. Även genom kontinuerliga tillsyns- och 

utredningsåtgärder, bl. a. med anledning av klagomål från mindre företag, avser 

Konkurrensverket att verka för att dessa företag ges möjlighet att konkurrera med 

större företag i valfrihetssystem.  

Ett av syftena med att införa valfrihetssystem är att underlätta för mindre 

leverantörer att etablera sig och därmed bidra till att främja mångfalden på 

marknaden. De mindre företagens förutsättningar att bli leverantörer i 

valfrihetssystem beror dock till stor del på de krav och villkor som ställs i 

förfrågningsunderlagen och hur ersättningssystemen är konstruerade. Det är 

Konkurrensverket kommer att följa utvecklingen av hur ickevalsalternativ och 

listningssystem utformas så att nya leverantörer som etablerar sig i ett 

valfrihetssystem, eller leverantörer som gör ytterligare etableringar, inte 

missgynnas.  

 

Konkurrensverket kommer att arbeta för att underlätta för mindre företag att 

delta i valfrihetssystem. 
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därför viktigt att förfrågningsunderlagen är utformade så enhetligt, tydligt och 

strukturerat som möjligt, och att de krav och villkor som ställs möjliggör att 

externa leverantörer kan konkurrera på samma villkor som kommunens eller 

landstingets egen verksamhet. Detta förutsätter att både kraven och 

ersättningsnivåerna är likvärdiga och proportionerliga.  

Tillsynsverksamhet  

 

 

 

Konkurrensverkets tillsynsverksamhet sker bland annat genom att verket 

granskar valfrihetssystem och eventuella regelöverträdelser. Genom detta kan 

Konkurrensverket fokusera på att utreda rättsfrågor och områden som 

identifierats av verket som nyckelområden. Konkurrensverkets utredningar 

kommer i väntan på rättspraxis att ta sikte på att ge tydlig vägledning i 

uppkomna rättsfrågor. Konkurrensverket bedriver även tillsyn enligt andra lagar, 

ex. LOU och Konkurrenslagen, och kommer vid tillsynsverksamhet även att ta 

hänsyn till huruvida dessa lagar är tillämpbara. Erfarenheter från en tillsynsinsats 

ska, så långt det är möjligt, spridas till en större krets än enbart den som var 

föremål för tillsynsinsatsen. 

Målsättning med Konkurrensverkets tillsyn 

Konkurrensverkets mål med tillsynsverksamheten är en god efterlevnad av 

upphandlingslagstiftningarna samt att genom tillsynen öka medvetenheten och 

kunskapen inom rättsområdet valfrihetssystem.  

Prioriteringsgrunder för tillsyn 

Med utgångspunkt i Konkurrensverkets generella uppdrag att verka för väl 

fungerande marknader kommer verket att fokusera på att påtala överträdelser 

mot regelverket som är av principiell betydelse eller av större vikt.  Med 

överträdelser av principiell betydelse förstås framför allt överträdelser som 

innehåller rättsfrågor som inte belysts i rättspraxis. I avvaktan på rättspraxis avser 

således Konkurrensverket att ge vägledning genom bland annat beslut i 

uppkomna tillsynsärenden. En överträdelse kan vara av större vikt om den rör 

stora ekonomiska värden, upprepade eller vanligt förekommande brott mot 

regelverket eller om den på annat sätt allvarligt snedvrider konkurrensen. 

Konkurrensverket avser att snabbt agera mot överträdelser som är av principiellt 

intresse eller av större vikt samt agera proaktivt bland annat genom 

informationsinsatser. Konkurrensverket kommer även att prioritera frågor som 

inte kan komma på fråga för rättelse i domstol, t ex bestämmelserna om den 

upphandlande myndighetens informationsansvar.  

Konkurrensverket kommer att bedriva tillsyn genom att ta initiativ med 

utgångspunkt i uppkomna problem . Konkurrensverket kommer att prioritera 

överträdelser som är av principiell betydelse eller av större vikt. 
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De frågor och problem som lyfts fram i klagomål och förfrågningar, skriftligt eller 

på telefon kommer att, utöver eventuella insatser i det enskilda fallet, användas 

till att systematiskt utveckla informationen på verkets webbplats och för att 

identifiera viktiga områden för mer generella utrednings- och 

informationsinsatser. 

 

Hur initieras och genomförs tillsynsprojekt? 

Konkurrensverket tillsynsprojekt inleds tar sin utgångspunkt dels i  egna initiativ, 

dels med anledning av skriftliga eller muntliga klagomål. De egna initiativ som 

tas ska i huvudsak vara planlagda men kan också vara händelsestyrda exempelvis 

efter information från media, kontakt med leverantörer, revisorer m.fl. 

Efter prioritering enligt Konkurrensverkets prioriteringsgrunder av inkommande 

ärenden fattas något av följande beslut: 

 direkt avskrivning med motivering och information om 

Konkurrensverkets uppdrag, prioriteringsgrunder, tillsynsaktiviteter m.m. 

 fördjupad handläggning och eventuell projektläggning 

 

Information och vägledning 

 

 

 

 

 

Genom att sprida information och ge generell vägledning strävar 

Konkurrensverket mot att förebygga regelöverträdelser och verka för en god 

efterlevnad av valfrihetssystem. Information och vägledning ska vara 

lättillgänglig, relevant och aktuell.  

 

En central plattform för information är Konkurrensverkets webbplats. En 

besökare ska kunna använda webbplatsen till att finna önskvärd information. Den 

kommer att uppdateras kontinuerligt och utvecklas med ny funktionalitet och nya 

tjänster. Konkurrensverket ger också information och vägledning genom bland 

annat yttranden, utredningar, skrifter och broschyrer, skriftliga och muntliga svar 

på förfrågningar samt medverkan i konferenser och seminarier. 

 

Samverkan och dialog 

 

 

 

Konkurrensverket kommer att använda sin webbplats som huvudsaklig 

informationskanal för att förmedla relevant och aktuell information och 

vägledning.   

Konkurrensverket kommer inom ramen för sitt uppdrag att verka för en aktiv 

samverkan och dialog med myndigheter och leverantörer verksamma på de 

områden som omfattas av LOV.  
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Arbetet med att samverka mellan statliga myndigheter med uppdrag avseende 

LOV har etablerats. Genom att Konkurrensverket, Tillväxtverket (f.d. Nutek) 

Socialstyrelsen, Sveriges kommuner och landsting och Kammarkollegiet träffas 

regelbundet finns ett forum för att ta upp frågor som rör LOV. Denna samverkan 

bör bevaras och utvecklas. Konkurrensverket kommer därtill att inleda 

samverkan med enskilda myndigheter, exempelvis Socialstyrelsen för skiljelinjen 

mellan kvalitetstillsyn och regeltillsyn, då behov uppstår. 

Konkurrensverket har också träffat, och kommer även fortsättningsvis att söka 

dialog med leverantörer,leverantörsorganisationer och upphandlande 

myndigheter för att diskutera frågor i anslutning till lagstiftningen.  

 

Rättsbevakning och rättsutveckling  

 

 

En sökande som en upphandlande myndighet inte godkänt i ett valfrihetssystem 

enligt LOV får ansöka om rättelse hos länsrätten, eftersom den sökanden får anses 

ha lidit eller kan komma att lida skada. Om domstolen bedömer att den 

upphandlande myndigheten brutit mot någon bestämmelse ska domstolen 

besluta att den upphandlande myndigheten ska vidta rättelse. En sökande kan 

även begära skadestånd i allmän domstol om den upphandlande myndigheten 

inte följt bestämmelserna i lagen. 

En leverantör som anser att den upphandlande myndigheten brutit mot någon 

bestämmelse i LOV har också rätt att ansöka om rättelse hos länsrätt. Så länge 

systemet existerar kan en leverantör klaga på att det föreligger fel i annonseringen 

eller i förfrågningsunderlaget eller att den upphandlande myndigheten i övrigt 

inte uppfyllt bestämmelserna. Om domstolen bedömer att den upphandlande 

myndigheten brutit mot någon bestämmelse och leverantören lidit eller kan 

komma att lida skada ska domstolen besluta att den upphandlande myndigheten 

ska vidta rättelse. 

LOV är ett nytt rättsområde där det i dagsläget saknas rättspraxis. Det är därför 

viktigt att Konkurrensverket bevakar och kommenterar rättsutvecklingen, samt 

sprider information om rättsutveckling och ger vägledning om rättstillämpning 

till både upphandlande myndigheter och leverantörer. 

Som huvudregel prioriterar inte Konkurrensverket ärenden som samtidigt är 

föremål för en rättsprocess. Undantag kan göras i brådskande och principiellt 

viktiga fall.  

Konkurrensverket kommer att följa och förmedla information om 

rättstillämpning och rättsutveckling. 
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Konkurrensförbättrande förslag  

 

 

 

Som tillsynsmyndighet har Konkurrensverket både en god teoretisk kännedom 

och insyn i hur LOV tillämpas i praktiken. Konkurrensverket kan vid behov 

föreslå förbättringar i lagstiftningen utifrån lagens syften och Konkurrensverkets 

vision ” Välfärd genom väl fungerande marknader”. Detta kan bland annat ske 

inom ramen för regeringsuppdraget att följa och analysera landstingens införande 

av vårdvalssystem. 

 

Konkurrensverket kommer att följa tillämpningen av LOV ur ett 

konkurrensförbättrande perspektiv och kommer vid behov att föreslå åtgärder 

ämnade att främja konkurrensen. 


